Дело № 1-199/2023

УИД 36RS0004-01-2023-002766-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 21 июля 2023 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 и ФИО4 

подсудимого 

ФИО5 

защитника, представившего ордер № 14990/1 

ФИО6 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1 УК РФ,

установил:

1. ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имел прямой умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере. 

26.02.2023 года в 09 часов 15 минут ФИО5 по личной необходимости находился у 

<

...> где на земле у обочины автомобильной дороги обнаружил сверток в изоленте синего цвета с находящимся внутри веществом бежевого цвета в виде комков, массой 1,62 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Данный сверток с наркотическим средством ФИО5 спрятал в правый верхний наружный карман кофты темно-синего цвета, надетой на нем, присвоив найденное себе, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства, которое стал незаконно хранить для личного употребления. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является наркотическим средством, согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесен к наркотическим средствам, значительный размер которого превышает 0,5 грамма (список 1 раздела «Наркотические средства»).

26.02.2023 года в 10 часов 05 минут уд. 115 по ул. Матросова г.Воронежа ФИО5 с незаконно хранящимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, был задержан сотрудниками ОУПП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Воронеж за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и доставлен в ОП №8 УМВД России по г. Воронежу, расположенное по адресу: 

<

...>, для составления административного материала. Там при личном досмотре 26.02.2023 года в 12 часов 15 минут в присутствии двух понятых, ФИО5 на предложение выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ответил отказом, после чего сотрудник полиции обнаружил и изъял из правого верхнего наружного кармана кофты темно-синего цвета, надетой на ФИО5, сверток в изоленте синего цвета с находящимся внутри веществом бежевого цвета в виде комков.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 341 от 27.02.2023 г., и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 941 от 09.03.2023 г., представленное вещество, массой 1,62 грамма содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования и экспертизы было израсходовано по 0,03 грамма вещества.

2. Кроме того, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 08.03.2023) при следующих обстоятельствах:

08.03.2023 года примерно в 14 час. 50 мин. ФИО5 находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник единый преступный умысел на хищение пяти бутылок виски, представленных в торговом зале указанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5 08.03.2023 года примерно в 14 час. 56 мин. тайно, из корыстных побуждений, похитил с торгового стеллажа данного магазина одну бутылку виски «Баллантайнс Файнест», объемом 0,7 л., артикул 3247206, стоимостью 1117 руб. 83 коп. и две бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 л. каждая, артикул 32595, стоимостью 1491 руб. 47 коп. за 1 шт., а всего на сумму 2982 руб. 94 коп., которые поочередно спрятал под куртку, надетую на нем. После этого ФИО5 с похищенным товаром прошел мимо кассы, и, не оплатив денежные средства за товар, вышел из магазина. Похищенное имущество ФИО5 отнес к себе домой, после чего вернулся обратно в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> где в продолжение своего преступного умысла, примерно в 16 час. 38 мин. 08.03.2023 года, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, похитил с торгового стеллажа данного магазина две бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 л. каждая, артикул 32595, стоимостью 1491 руб. 47 коп. за 1 шт., а всего на сумму 2982 руб. 94 коп., которые поочередно спрятал под куртку, надетую на нем. После этого ФИО5 с похищенным товаром скрылся с места преступления, пройдя мимо кассы и не оплатив денежные средства за товар. Таким образом, ФИО5 в период времени с 14 час. 50 мин. по 16 час.38 мин. 08.03.2023 года совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», в размере 7083 рублей 71 копейки (без учета НДС), которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

3. Вместе с тем, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.03.2023) при следующих обстоятельствах:

12.03.2023 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО5 по личной необходимости находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, представленных в торговом зале указанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5 12.03.2023 года примерно в 15 час. 35 мин. тайно из корыстных побуждений похитил с торгового стеллажа данного магазина одну бутылку виски «Джемесон» объемом 0,7 л., артикул 32595, стоимостью 1491 руб.47 коп. и одну бутылку виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,7 л., артикул 3247206, стоимостью 1117 руб. 83 коп., которые поочередно спрятал под куртку, надетую на нем. После этого ФИО5 с похищенным товаром скрылся с места преступления, пройдя мимо кассы и не оплатив денежные средства за товар. Похищенным имуществом ФИО5 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2609 руб. 30 коп. (без учета НДС).

4. Также, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.04.2023) при следующих обстоятельствах:

12.04.2023 года примерно в 11 часов 20 минут, ФИО5 по личной необходимости находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, представленных в торговом зале указанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5 12.04.2023 года примерно в 11 час. 26 мин. тайно, из корыстных побуждений похитил с торгового стеллажа данного магазина девять пачек кофе «NESCAFE GOLD», объемом 190 гр. каждая, артикул 3928172, стоимостью 352 руб. 03 коп. за 1 шт., а всего на общую сумму 3168 руб. 27 коп., которые положил в продуктовую корзину. После этого ФИО5 с похищенным товаром прошел мимо кассы, и, не оплатив денежные средства за товар, вышел из торгового зала магазина, где на выходе оставил продуктовую корзину, переложив похищенный товар в пакет, находящийся при нем. Затем ФИО5 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3168 рублей 27 копеек (без учета НДС).

Преступные деяния ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (преступления в отношении ООО «Агроторг»: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 08.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.04.2023), соответственно.

14.04.2023 после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО5 было заявлено ходатайство о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и принятия судебного решения в особом порядке. Ходатайство заявлено своевременно. ФИО5 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка при принятии судебного решения заявлено им добровольно, своевременно, после проведения предварительной консультации с адвокатом, он понимает содержание процедуры судебного разбирательства в особом порядке и каковы его последствия.

В судебном заседании ФИО5 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме по каждому из преступлений, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и принятия решения в особом порядке просил удовлетворить. Защитник поддержала ходатайство ФИО5, государственный обвинитель и представитель потерпевшего, согласно имеющихся в материалах уголовного дела заявления и телефонограммы последнего, дали согласие на особый порядок принятия судебного решения.

Принимая во внимание положения ст. 314 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения, и учитывая, что наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы, а по ч. 1 ст. 158 УК РФ не превышает 2 лет лишения свободы, суд считает возможным проведение особого порядка принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников процесса, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (преступления в отношении ООО «Агроторг»: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 08.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.04.2023), соответственно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести. Признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, (по всем преступлениям), явки с повинной по преступлениям в отношении ООО «Агроторг»: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 08.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.03.2023, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.04.2023, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. Вместе с тем, судом принимается во внимание семейное положение подсудимого, разведенного, детей не имеющего, его состояние здоровья и наличие хронического заболевания, состояние здоровья его близких родственников, данные о том, что он не состоит на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ ВО «ВОКНД». По месту жительства и он имеет удовлетворительные характеризующие данные.

Вместе с тем, судом принимается во внимание и мнение представителя потерпевшего ФИО8., который оставил рассмотрение вопроса о наказании на усмотрение суда.

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 353 от 27.03.2023, ФИО5, 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 109-110).

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие и иные, указанные выше, оцененные судом в совокупности, а также принимая во внимание, что подсудимый вину свою признал, раскаялся, осознал противоправный характер содеянного, сожалеет о случившемся, заявил об особом порядке рассмотрения настоящего уголовного дела, имеет намерение стать на путь исправления, а также, учитывая влияние назначенного наказания на осужденного и на условия его жизни, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ без применения ст. 73 УК РФ, однако, с учетом особенностей назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренного ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которым оно не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, полагая, что в результате назначения ему указанного выше наказания будут в полном объеме достигнуты его цели и назначение, предусмотренные главой 9 УК РФ.

Помимо того, у суда имеются основания для применения к подсудимому положений ст. 62 ч. 1 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, согласно которым срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, - у суда не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Исковое заявление ООО «Агроторг» в лице представителя потерпевшего ФИО9 к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, на сумму 12 861 руб.28 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку он обеспечен необходимыми письменными доказательствами и суд находит его обоснованным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 241 ч. 7, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление в отношении ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 08.03.2023) в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление в отношении ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.03.2023) в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление в отношении ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> от 12.04.2023) в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием из заработка 10 %.

Мера пресечения ФИО5 не избиралась.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, место нахождения: 191025, Россия, Санкт- Петербург г, Невский пр-кт, 90/92 д.), денежную сумму в размере 12 861 руб. 28 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями.

Вещественные доказательства:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находится вещество бежевого цвета в виде комков массой 1,56 грамма содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета, фрагмент полимерной пленки, три бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- CD - диск на котором запечатлен момент хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», имевшего место быть 08.03.2023; CD - диск на котором запечатлен момент хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», имевшего место быть 08.03.2023; CD - диск на котором запечатлен момент хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», имевшего место быть 12.03.2023; CD - диск на котором запечатлен момент хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», имевшего место быть 12.04.2023, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения его копии, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

М.И. Галаган